河北省财经职业教育集团文件

冀财集团函【2025】9 号

关于举办 2026 年河北省职业院校技能大赛（高职组）

智慧金融赛项的通知

各有关参赛单位：

根据河北省教育厅《关于举办 2026 年河北省职业院校

技能大赛的通知》（冀教职成函〔2025〕23 号）文件规定，

现就 2026 年河北省职业院校技能大赛（高职组）智慧金融

赛项的组织实施相关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：河北省教育厅

河北省财经职业教育集团

承办单位：石家庄邮电职业技术学院

技术支持方：深圳典阅科技有限公司

中联集团教育科技有限公司

二、参赛对象

高等职业学校专科、高等职业学校本科在读学生。

三、比赛相关日程安排

（一）报名时间与平台

时间：2025 年 12 月 28 日 17:30 前

平台：河北省职业院校技能大赛平台

网址：http://hbszjs.hebtu.edu.dn/jnds

请参赛院校于 2025 年 12 月 28 日 17:30 前在平台系统

完成报名，同步将报名信息回执表（附件 2）及参赛选手电

子照片表（附件 3）发送到邮箱：28866118@qq.com

注：邮件标题注明参赛院校名称（院/系名称）及智慧

金融省赛报名字样。如：XXXX 学院 XXX 系-智慧金融省赛

报名。

（二）报到及比赛时间

报到时间：2026 年 1 月 10 日 08:30—14:00

比赛时间：2026 年 1 月 11 日（报到及比赛安排详见参

赛手册）

四、竞赛内容

“智慧金融”赛项由传统赛项技能比拼和赛项要点相关

展示两部分构成。其中传统赛项技能比拼部分包括“金融职

业素养”“金融综合技能”“数字金融业务”三个竞赛模块，

赛项要点相关展示部分采用 PPT 现场汇报方式。两部分成绩

占比分别为 80%、20%。

五、组队方式

1.本赛项为线下团体赛，每队 4 名选手，需为同校在籍

学生，性别和年级不限，每队不超过 2 名指导教师。

2.“金融职业素养”模块由每支参赛队 4 名选手独立完

成。“金融综合技能”模块由每支参赛队 4 名选手分别担任

大堂经理、综合柜员、客户经理、理财经理岗位完成竞赛任

务。“数字金融业务”模块由每支参赛队 4 名参赛选手团队

协作方式完成。

3.报名限制条件：凡获得过世界职业院校技能大赛金奖

或全国职业院校技能大赛一等奖的选手，不能参加同一赛项

同一组别的省赛。

六、参赛须知

1.请各参赛院校务必于 2025 年 12 月 28 日 17:30 之前

登录“河北省职业院校技能大赛”官网进行网上报名，填报

指导教师和学生参赛信息。材料不全或逾期报送将不予受理。

报名后，原则上不得更换参赛选手。若比赛现场发现参赛选

手与报名表不符，将取消参赛资格。

2.各队报名前请核对好参赛选手和指导教师身份信息

（必须与本人身份证一致），此信息将作为赛场考务安排、

成绩公布、证书发放的依据。信息一经上报，不得更改。如

因参赛院校上报的信息不准确，各队自行承担其带来的一切

后果。

3.参赛队名称统一使用各学校代表队名称，不得使用其

他组织或团体名称。

4.各参赛单位必须为参赛选手、领队及指导教师购买意

外伤害保险（需包括意外医疗责任）。大赛期间发生的医疗

费用，由各参赛队自行解决。

5.参赛选手需要提供身份证复印件以及保险凭证 1 份，

不符合参赛资格的选手，一经发现取消参赛资格且追回有关

荣誉证书。

6.参赛选手凭统一印制的参赛证、有效身份证件参加竞

赛，并注意仪容仪表整洁、大方。

7.传统赛项技能比拼环节若需使用德州仪器计算器，请

各参赛队务必自备并提前确认设备正常。

8.参赛选手应认真学习领会本次竞赛相关文件，自觉遵

守大赛纪律，服从指挥，听从安排，文明参赛。

9.本次大赛不收取报名费，住宿统一安排，大小交通及

餐食自理。

七、联系方式

报名联系人：周老师 13933819382

赛项指导教师 QQ 交流群：878821176

附件：

1.2026 年河北省职业院校技能大赛（高职组）智慧金

融赛项竞赛规程

2.2026 年河北省职业院校技能大赛（高职组）智慧金

融赛项报名信息回执表

3.2026 年河北省职业院校技能大赛（高职组）智慧金

融赛项参赛选手电子照片表

河北省财经职业教育集团

2025 年 12 月 15 日

	一、组织机构
	二、参赛对象
	三、比赛相关日程安排
	四、竞赛内容
	五、组队方式
	六、参赛须知
	七、联系方式
	附件：